Tetigit eum. **O** tactus dñe manus quoniam est virtuosus. **Com**primit enim radicem omnis mali. scilicet concupiscentiam. **Angelus** namque tetigit nervum femoris **Jacob** et statim emarcuit. **Sen. xxxij. Uo**cat insuper eloquentia sue exhortationis. quod notat in hoc quod subditur. tetigit eum dicens. **Surge** comede. gradis enim tibi restat via. **Surge** per peccati detestati onem. comede per attentam considerationem. **Sicut** enim in comestione corporali cibus sumitur. deinde teritur. et mastica. et sic sapor cibi percipitur. et fructus comestitionis percipitur. sic in attentam considerationem in mentem veniunt peccata preterita. beneficia collata. superplura comminata. et prima preparata. **Deinde** conteruntur et mastlicantur. et ruminantur. et sic aliquis sapor spiritualis percipitur. et fructus considerationis considerans consequitur. **Gradis** inquit tibi restat via. super. ad salutacionem: quia usque ad celum. **O** via usque ad celum quae sit longa quae sit ardua. quae sit dura. quae sit laboriosa sciunt qui illic ascenderunt. **In** principio. **Surge** et ingredere civitatem. scilicet mentis tue per attentam considerationem. fuit dictum **Saulo** **Actuum** ix. ca. **Et** diceretur tibi quid te oporteat facere. **Et** sponsa **Canticorum** tertio ait. **Surgam** et circumibo civitatem etc. **Vocat** nihilominus deus quarto affluentia sue misericordiationis. **Propiciatur** namque iste peccatorem excitans. et ponit ad ca-

put suum. id est in superiori parte rationis panem subcineritium et vas aque. id est considerationem presentis peregrinationis. que de fuit sicut aqua. et ultime incinerationis. **Iste** panis subcineritius illa consideratio mortis terret castra madian. quia ipsa mors accedens ad tabernaculum corporis ipsum penitus solvit. et terre penitus equalem facit. ut habetur in figura **Judicum**. vij. **Sic** igitur vocat christus peccatorem. **Et** non vacat a mysterio quod **Delvas** primo excitatus iterum obdormiuit. quem secundo angelus excitavit. quia plerumque contigit quod peccatores ad tactum spiritalem divine manus excitentur. respiciant et considerent quid fecerunt. quid incurrerunt. quid amiserunt. quid offenderunt. sed totum contemnunt et iterum sopore peccati dormiunt. verumtamen deus misericors ipsos non deserit: adhuc accedit. et adhuc tangit. adhuc vocat. adhuc easdem considerationes quas prius imprimis et propinat. etiam obstinatissimos et desperatissimos excitando convertit. et convertendo recipit. **Unde** **Augustinus** non novacianos. **Amplius** letatur deus de anima desperata et aliquando conversa quae de ea que nunquam extitit perditam. dicit **Isidoro**. ij. de sum. bo. ca. xiiij. et 16 subjungit. **Nullus** despare deus de vetera etiam si circa finem vite sue ad penitiam convertatur. **k Penitentis** xij

Feria. III. post inuoca.

ro obediētia tangit in tertia par-
te hui⁹ historie. Cū dicit q̄ **Helyas**
surrexit comedit et bibit et
ambulauit. Reuera cū pctōr ob-
audit diuinā uocationē. cū nō re-
pellit diuinā inspiratōem. cū con-
sentit diuine monitiōi: statim sur-
git pctm̄ deserēdo. statim come-
dit pctm̄ puniēdo. comedit enim
panē artū sbericiū pn̄ie. stati bi-
bit potum suū cum fletu miscen-
do. dicens cum **Ps.** **Linerē tanq̄**
panē manducabā. et potum meū
cū fletu miscebā. Grandis restat
via vsq̄ ad celū. grandis est ascē-
sus vsq̄ ad montē dei oreb. **Et iō**
debet ania p̄fortari comedēdo pa-
nē durum penitētie. et bibēdo po-
culū lacrimaz: statim ambulat i
virtutib. p̄ficiendo. Quia scdm̄
Bernar. in s̄mone quodā de pu-
rificatōe beate v̄ginis. In via dei
nō p̄gredi: regredi est. Sic surre-
xit rex ninive ad p̄dicatōez **Jone**
vt d̄r **Jone. iij.** **Adhuc q̄draginta**
dies et ninive subuertet. Clama-
uit **Jonas.** surrexit rex ninive de
folio iniquitatis in q̄ sedebat. et ab-
iecit a se uerimentū. s. puerse con-
suetudinis. et indutus est sacco. et
sedit in cinere. scz in signū humi-
litate cordis et amaritudinis pe-
nitētie. **Et qz cor contritū et humi-**
liatū deus nō despiciat: iō sequit̄
q̄ misertus est dñs sup maliciaz
quā locutus est eis vt faceret. et
nō fecit. **O dei misericordia quā**
fortiens ad iracundiā excitamus.
Sufficit et ei solus pudor pro pe-

na. dicit **Cris.** omelia q̄rta super
Math. **Nō sic surgūt multi pec-**
catores. deus pulsat. tangit cor.
accedit. clamat. dicens cū ps. **Nū-**
quid q̄ dormit non adiciat vt re-
surgat. et ipi cōtemnūt dei vocati-
onē. repellūt dei inspiratōem. ob-
duran̄ et obstinant et nollūt resur-
gere cum possunt. spantes se for-
te posse surgere cuz nō possunt dei
iusticia exigēte. **Uq̄ p̄iger dor-**
mies. quādo p̄surges a sōno tuo
Paululū dormies et. **Uq̄z ibi**
q̄si vir armatus. Prover. vj. **Pe-**
stinare ergo nō pigritari d̄z vnus
quisqz ad deū penitēdo dum p̄r-
ne sup. dum voluerit cū tarde vo-
luerit: oīno nō possit. dicit **Irido-**
rus. ij. de sum. bono. xij. c. et s̄dit
Qui prave viuēdo pn̄iam agit i
mortis articulo. sicut eius damna-
tio incerta est. sic et eius remissio
dubia. **Qui ergo cupit in morte**
certus esse de indulgētia san⁹ pe-
niteat. san⁹ p̄perata facinora de-
fleat. **Hec ille et Penitentie**
insup efficacia tangit in vltia pre-
hui⁹ historie. cū in fine cōcludit.
q̄ helyas in fortitudine cibi illi⁹
vsqz ad montē dei oreb ambulauit
q̄draginta dieb et q̄draginta
noctib. **Et vide q̄ magnā effica-**
ciā penitentie probāt q̄tuor hec.
scz resumptio roboris. p̄tractio tē-
poris. perfectio opis. directio in-
tentiois. **Propter p̄mū d̄r q̄ i for-**
titudie cibi illi⁹. s. penitentie am-
bulauit qui prius iacebat. **Sur-**
ge ergo et tolle grabatum tuum

et ambula. dixit christus illi q̄ iaz
 cebat iusfirmus **Joh. v.** et sustulit
 grabatū suūz z ambulauit. **P**ro
 pter secundum addit. q̄ ambula
 uit q̄draginta dieb; z q̄draginta
 noctib;. id est toto tpe p̄sentis mi
 serie. q̄d per numerū q̄dragenari
 um intelligit. tot annis fuerūt sū
 lū israel in deserto. **P**ropter terti
 um subdit. q̄ in fortitudine cibi
 illius ambulauit vsq; ad montē.
 quia in virtute penitētie ambulat
 homo nō vsq; ad vallē carnaliūz
 desiderioz. sed vsq; ad montem
 dei oreb;. id est vsq; ad obseruan
 tiā legalīz mandatorū. **I**n oreb;
 ad lram data fuit lex. **S**yna enīz
 vt dictū est supra. pars mōtis est
 oreb;. **P**ropter quartū subiungit
 dei. q̄ virtus penitētie non ducit
 hoīem vsq; ad montē diaboli: s; z
 vsq; ad montē dei. **P**nia nāq; p̄
 fecta intentōez z oīa opa dir. git i
 dum. **I**lla inq̄t **Jhs. de sum. bo.**
 cap. xij. est p̄uersis p̄fecta compū
 ctionis affectio: que oēs a se car
 naliū desiderioz affectus repellit
 et intentōem suā toto mētis stu
 dio in dei contemplatiōe defigit
Nota totā illā allegoriam. p̄ scda
 rōne q̄ p̄bat q̄ est surgendū a pec
 cato. que est sedulitas vocantis z
 exatatis ad surgendū sup̄ i do
 minica p̄ma de aduētū in sermo
 ne illo. **H**ora est. zc. fuerūt allē
 te q̄rtuor rōnes quare surgēdum
 est a peccato. **E**t p̄ma fuit ibi de
 clarata. scda vero hic declarat.
Patet autē p̄cordia inter istas

duas lectiōes z euangeliū q̄d ho
 dierna die legit. q̄d scribit **Mat.**
 xij. z incipit. **A**ccesserūt ad iesum
 scribe z pharisei zc. **I**n p̄ma enīz
 lectione d; q̄ lex fuit scripta i mō
 te operto caligiosa nube. quod fu
 it signū future excecationis iudeo
 rum. p̄pter quā nihil volūt crede
 re nisi videant signū. vñ dixerūt
 xp̄o sicut habet p̄ma pars isti⁹ eu
 uangelij. **M**agister volum⁹ a te
 signū videre. **I**te in eadē lectione
 d; q̄ lex fuit scripta in tabul' lapi
 deis. quod fuit signū future durit
 cie et obstinationis iudeoz. p̄pter
 q̄d gētilēs niniuite z regina au
 stri qui ad conuersionē fuerūt p̄
 mores cōpatiōe iudeoz. appebūt
 iusti in extremo iudicio. sicut dic
 pars euāgelij secūda. **I**te innuit i
 eadē lectōne q̄ **M**oyse ascenden
 te in montē. p̄plus mansit i radi
 ce mōtis. q̄d fuit signū future va
 cationis z ociositatis iudeoz. p̄
 pter quā diabol⁹ q̄ ab eis exiuit
 rat p̄pter legis obseruatiā: ad ip̄
 sos redijt. fuerūtq; nouissima eoz
 rum peiora p̄orb; sicut plane in
 nuit tertia pars euāgelij. **f. Cum**
 immūdus spūs exierit ab homi
 ne zc. iuxta doctoz sanctoz expo
 sitiones. **I**n scda vero lectiōe sicut
 visum est plane innuit vera peni
 tentia peccatoris. verus autē pe
 nitens est ille qui facit voluntatē
 patris celestis. sicut dicit quarta
 pars euāgelij. z ille frater et so
 ros et mater christi est. **G**enerat ei
 christum in sua conscientia. sicut

Feria. v. post Inuoca.

mater. et sic frater et soror erit coheres christi in regno celesti. Ad quod regnum nos perducatur Iesus christus Marie filius. Amen.

Feria quinta post inuoca. **M**

II Diebus

illis. Factus est sermo domini ad me dicens. Fili hominis quid est quod inter vos etc. **I** Eze. xvij. In lectione supra precedenti tertia feria exposita mouit ecclesia peccatorem quem liber ut viam suam malam deserat. et cogitationes suas prauas: proponit verba **E**saie dicentis. Dereliquit impius viam suam etc. Et quod forsitan aliquis homo diceret: quod hoc ad salutem esset necessarium si quod liber pro peccato proprio penam deberet sustinere. sed hoc non videtur verum. quia pater pro peccato filij penam non sustinet. sed filij puniuntur pro peccatis parentum. Hoc autem probare videtur ex verbo domini dicens **E**xodi. xx. Ego sum dominus deus tuus fortis et dolens. visitans iniquitates patrum in filios in tertia et quarta generationem eorum qui oderunt me. etc. Quod quidem verbum non solum inter filios israel: sed etiam inter hereticos fuit reprobatum non parabola: sed simplicem dei sententiam continens. ut videlicet pro peccatis parentum filij puniantur. Ex quo assumptum fuit filij israel quoddam proverbium derivatum et substantiuum diuine iusticie.

hoc videlicet. patres comederunt vitam acerbam. et dentes filiorum obstupescunt. Cuius sensus erat. patres peccauerunt et filij pro peccatis parentum puniuntur. quasi diceret **E**cce pulchra dei iusticia qui vetus condidit testamentum quod unus peccat et alter innocens penam portat. ergo concluderent. videtur quod non sit necessarium peccatorem quemlibet viam suam malam relinquere. quod pro peccatis suis non ipsi: sed filij puniuntur. Ita euasio et exceptio contra verba **E**saie processit ex malo intellectu eorum qui verba predicta non putauerunt esse parabolam. aliud verbum exprimentem et aliud sententiam continentem. imo putauerunt esse simplicem dei sententiam. adcirco ut remoueat omne impedimentum penitentis: occurrit sancta mater ecclesia referens verba domini dicta ad **E**zechiel. per que deus ipse non corrigit verba dicta in **E**xo. ut dixit heretici. cum idem deus sit actor veritatis usque libri. sed declarat verba ista ostendens quod fuerunt parabolica. et quod alium sensum habuerunt. quem nec heretici nec heretici capere potuerunt. quibus declaratis cessare debet pro verbum diuine iusticie derisuum sed patres comederunt vitam acerbam etc. Ad quorum pleniorum euidentiā aliqua sunt notanda. Primum quod est duplex pena que pro peccato a deo infligitur. scilicet temporalis et eterna. Secundum est quod parabola. ut **I**ero. inuuit in originali. est sermo unius verbis exprimens. et aliud explicat

sensu, sicut illud quod dicitur **Judic.**
ix. **Terunt lingua ut vingeret super**
se regem etc. Non enim fuit sensus iste
literalis quem exprimebant verba, quia
iste falsus esset, sed alius intelli-
gens per ligna viros sibi imitas,
et per regem ipsum abimelech. Et si-
cut etiam est illud quod dicit saluator
de semine **Luce. viij. de zizanij.**
De thesauro abscondito, et de sage-
na missa in mari **Matth. xij. et de**
multis alijs ex quibus sumunt pa-
rabole. i. comparationes inter ea que
sunt dissimilia, propter tamen aliquam si-
militudinem. Ut enim haberi possunt ex
Isidoro et bimo primo, parabola est
inter res dissimiles comparativa simi-
tudo. Tertium est quod verba domini di-
centis in Exo. Ego sum deus vi-
sitans peccata patrum in filios etc. **Ex**
odo. xx. Et verba moysi dicentis de-
Num. xij. Qui visitas pecca-
ta patrum in filios, etiam ipse Jeronimus,
non putabant esse parabolica, sed
simplicis sententie dei explicativa
Ex quo ut dicit patiebatur scan-
dalum contra iustitiam dei, videlicet quod unus
peccaret alter puniret, licet dicitur
remus quod in hoc etiam monstrabatur
dei misericordia siue clementia, que
non statim puniebat, sed longo tem-
pore punire differebat. **N**

Quartum est quod dicitur propter pecca-
ta parentum puniuntur filios et nepotes
pena temporalis, sic dicit **Jeremi.** in sua
orone, **Patres nostri peccaverunt**
et non sunt, et nos iniquitates eorum
portauimus, super in pena, propter
peccatum enim cham filij noe fuit puni-

tus temporalis filius eius chanaan, de-
cente **Noe Gen. ix. Maledictus**
chanaan seruus seruorum eius fratris
bus suis. Nec miti vero, quia etiam pro
peccato principis puniuntur interdum
temporaliter propter multitudinem. Reg-
vlti. Et quod hoc quidem iuste fit, tunc
quia pena temporalis principaliter res-
picit corpus, filij autem sunt princi-
paliter secundum corpus quedam portio
patris, tum etiam quia pena temporalis
cedit illi qui puniuntur in aliqua vir-
tute. Est enim ei exercere virtutis
materia et occasio, ut non sit pater-
ne malicie imitator. Unde applican-
do verba proposita ad penam tempo-
ralem, possumus dicere quod non fue-
runt parabolica, sed explicativa di-
uine sententie, quia ad istam puniuntur
filij temporaliter et iuste pro peccatis
parentum, et secundum hoc non oportet quod
cesset puerbum. **Patres comederunt**
yuam acerbam etc. Verumtamen lo-
quedo de pena eterna que dicitur affli-
ctione perpetua et eterna carceris, di-
uine visitationis deus nunquam puniuntur
pro peccato alterius, unde nec filium nec ne-
potem pro peccato parentum. Et enim est apte in
iusticia, tamen quia pena illa principaliter res-
picit animam, anima autem filij non est ex anima
patris, nec propter virtutem patris educitur, sed in-
mediate a deo creatur sicut anima patris, tamen
quia illa pena in nullam potest cedere vir-
tutem illius que puniuntur, sed ei cedit in damnum in
finitum, unde loquendo de illa pena possumus
dicere quod verba proposita sunt publica,
non enim est sicut sententia deorum que ex-
ponitur, quia filij non puniuntur propter
peccatum patris, sed propter proprium, quod dicitur

Feria. V. post inuoca.

innuitur. cum subditur in tertiā et quartā generatōes eorū. scilicet filiorū qui oderunt me. Unde sensus est quod filij et nepotes si puniuntur pena eterna. hoc nō est nisi propter peccatū propriū. quia oderunt deū sicut et patres oderūt. vñ ly generatōem nō sumit actiue: sed passiuē. si loquamur de pena eterna. quāuis sumi possit actiue. loquēdo de pena tempore. et quātum ad hoc possum⁹ dicere quod cessare debet puerbiū. Patres comederūt viā acerbam. Quintus est quod finis aliq̄s (vt dicit Hieronym⁹ in originali) aliter ostendūt vba illa parabólica fuisse. Dicūt enī quod incēstiuā viciōz et p̄mi motus cogitationū et p̄ma puncta sensuū ad illicitā delectatōem. sine quibus d̄ cōmuni lege null⁹ p̄t trāsire vitā illā: dicunt hic patres. quia ex his oriuntur omnia mala. que quoniā viciosa sunt et contra d̄cionē nature institute peccatā quedā dici possunt. quāuis nō culpe. Filij autē isto rū patrum sunt cogitatōes cum sensu in opus. Nepotes autē sūt male opationes. Pronepotes vero mala consuetudo. et glatio peccandi. et peccati p̄emptus. Quid igitur p̄mi mot⁹ quāuis peccatā sint. quia sunt nature deordinatōes. nō tñ imputantur ad eternā penā. eo quod nō sunt in potestate nostra. et ideo culpe nō sūt. Non enī est in potestate nostra quibus visis tangamur. dicit Augustin⁹. sed illa peccata patrum ex quibus oriuntur filij et nepotes et

pronepotes imputantur istis ad penam eternā. quia sensus in opus. et ipsa opera praua. et p̄empt⁹ peccati. que nō solum peccatā sed etiā culpe sunt: eterna pena puniunt. ergo quodāmodo filij nepotes et pronepotes pro peccato patrum eternaliter puniunt. Sextus est. quod sic peccatū patris nō imputat filijs ad penā eternā. quāuis aliq̄n eis cedat in penā temporalem. sic et iusticia patris nō meret filijs vitā eternā. dico de digno meret tamē temporale eis beneficiū. sicut ex multis locis sacre scripture colligitur euidenter. Iusticia enī patrum. scilicet Abrahā et Isaac et iacob meruerūt filijs israel multa temporalia bona. et iusticia David meruit tribui iudae perpetuitatē regni. Et magis meretur filijs iusticia patrum quā nocere possit eorū iniusticia. eo quod de p̄nior est ad miserendū quā ad d̄dendū nandum. Quilibet igitur propter peccatū propriū: nō alterius d̄denabit. et quilibet propter iusticiā propriam saluabit. Un peccatum patris nō nocebit quātū ad filio iusto filio. nec iusticia patris proderit quātū ad hoc filio peccatori. Quod satis diffuse declarat deus per istam prophetiam in hoc eodem capitulo. sicut apparet intuenti. Et dico: d̄clarat: non corrigit. absit. dicta in Exodo. sicut dixerunt heretici irridentes deum veteris testamenti tanquam crudelem. qui quidē ipsum vetus testamentum nō recipiunt. Bene ergo dixit Elayas